

Remissvar Gävle kommun på remissversion av Regional Utvecklingsstrategi (RUS)

Den regionala utvecklingsstrategin (RUS) beskriver mål och långsiktiga prioriteringar för den regionala utvecklingen i hela länet och utgör ett dokument som visar på hur strategin ska genomföras, samt bidra till samverkan mellan aktörer på olika vertikala nivåer (flernivåstyre). Strategin ska också vara vägledande för arbetet med strukturfondsprogrammen och andra regionala strategier och program. Gävle kommun anser att förslaget i sin helhet skulle behöva tydliggöra vilken huvudroll i länet det avser sig ha.

Vi menar att Regionens beskrivna syfte med strategin och de dialoger som föregick framtagandet av strategin inte helt stämmer överens. Ansatsen före var långt mycket bredare än remissförslaget av RUS föreslås vara.

Om syftet med RUS är samhandling i strategiska frågor så behöver också strategin fånga upp de områden som kommunerna ser som prioriterade för framtiden och som uttrycks i de lokala kommunplanerna. Exempel på sådana områden som är i fokus är kostnadsutvecklingen och finansieringen av välfärdstjänster, demografiska utmaningar, digitalisering, kompetensförsörjning, ökat företagande och förstärkta arbetsmarknadsregioner samt arbete för minskad segregation.

Då RUS i huvudsak har svepande målområden och exkluderar stora områden som kollektivtrafik, hälso- och sjukvård, högre utbildning, delar av den sociala hållbarheten och kulturpolitiken finns en stor risk för att det kommunala och regionala perspektivet siktar mot olika mål. Inte heller är den kommunala översiktsplaneringen en särskilt relevant utgångspunkt för vad de prioriterade kommunala utmaningarna är för de kommande åren, denna utgör bara en av flera styrprinciper i kommunen.

Om syftet med RUS i huvudsak är en prioritering mellan områden som kan komma ifråga för strukturfonder mm finns samma problembild som ovan men med tillägget att ett flertal målområden är för abstrakta för att bygga upp verksamhet kring.

Gävle kommun menar att dokumentet bör kompletteras med ett sammanfattande avsnitt som utifrån utmaningar och möjligheter tydligt visar vilka strukturförändringar vi vill uppnå i regionen. Vill vi till exempel nå förbättringar inom folkhälsoområdet, öka jämlikheten, förstärka näringslivet, påverka demografin, förtäta arbetsmarknadsregionen och utveckla Högskolan i Gävle så behöver målområdena fånga en sådan utveckling.

Vi gillar ansatsen med samhandlingsperspektivet men tror att perspektivet skulle tjäna på en fördjupning som tydliggör vem som tar initiativ, vem som leder processerna samt berör den nu så viktiga frågan om vilka resurser som ska användas i dessa processer. Vi tror också att RUS skulle tjäna på att skapa en kontext där kommunernas olika storlek och förutsättningar framgår. Länets aktörer har i vissa avseenden samma men också i flera fall helt olika utmaningar för framtiden vilket utmanar samhandling. Vi tror till exempel att Gävles roll som tillväxtmotor i regionen skulle behöva tydliggöras.

En viktig fråga för framtiden är att kommuner och regionen arbetar med verksamhetsutveckling och innovativa arbetsformer som gynnar de grundläggande kärnverksamheterna och att offentlig sektor kan klara sina grundläggande åtaganden. Digitalisering, kompetensförsörjning och hållbar stadsplanering är tre viktiga områden att fördjupa utifrån det perspektivet.

Vi tror också att det kan vara av värde att beskriva sambanden med våra närregioner såsom region Dalarna, Region Uppsala och Region Stockholm där vi idag har olika etablerade nätverk.

